Voluntas est facultas, qua appetimus bonum, malumque aversamur. Intellectus vero est mentis facultas, cujus ope res distincte percipimus, de iisque recte ratiocinamur. Quæ facultas postea, quando circa res non reales versatur, sed ideales tantum, atque à phantasia compositas, imaginationis nomen desumit (3).

IV. Quandoquidem ergo nisi excitata, ac illustrata ab intellectu voluntas nihil possit appetere, ac aversari: consequi oportet, ut neque actionem tamquam justam edere, vel tamquam injustam aversari queat, nisi intellectus eam cum lege comparando, id est ratiocinando, distincte perceperit, justam, injustamque esse (4): atque adeo circa actio-

(3) Vide Lok. *Essai Philos. l. 2. c. 21.*

(4) Vel saltem hanc potuerit percipere, & talem comparisonem facere. Ideo negligentia, incuriaque non excusat.

actiones morales opus sit intellectus operatione, quæ ratiocinatio dicitur, qua earum justitiam, injustitiamque cognoscimus. Hæc operatio intellectus, sive facultas ratiocinandi de justitia, injustitiæque actionum vocatur conscientia (5).

Justitia, vel injustitia actionum nostrarum cum resultat à contemplatione obligationis ex lege ortæ comparatæ ad actionem; quæ mentis nostræ operatio conscientia dicitur: hinc conscientiam comparare inter se oportet legem, & factum, id est duas propositiones, exinde elicere tertiam. Quod cum fieri nequeat nisi per syllogismum: consequens est, ut omnis conscientiæ ratiocinatio sit syllogismus, cuius majorem propositionem facit lex, minorem actio propria, consequentiam sententia (6).

V. Porro sententia omnis conscientiæ vel absolvit, vel condemnat, prout actio legi vel convenit, vel adversatur: conscientiam, à qua quis absolvitur, bonam; à qua condemnatur, malam vocamus, quarum illa cum fiducia, hæc cum suspicione est conjuncta, quæ profecto legis sanctionis partem constituit (7). Deinde conscientia, quæ de futuris ratiocinatur, antecedens conscientia vocatur; quæ de præteritis, consequens. Prima nisi in iis, qui veræ virtutis student, non datur; alia & in sceleratis, ac pravis se exerit bene sæpius: post factum enim & malus crebro sua pravitæ dolet (8).

VI. Præterea quoties comparamus futuram actionem cum lege, toties eam vel præceptam à Deo, vel prohibitam, vel permissam esse deprehendimus. Primo casu conscientiam

(5) Conscientiam à Diis immortalibus accepimus, quæ divelli à nobis non potest. *Cic. pro Cluent.*

(6) *Cujus sententiæ, ut ait Cicero, est magna vis in utramque partem, ita ut nec timeant ii, qui nihil admiserunt, & pœnam semper ante oculos versari putent, qui peccaverunt. Pro Milone.*

(7) Vide c. seq. §. ult.

(8) Perfecto enim scelere, magnitudo ejus intelligitur. *Tac. Ann. 14.*

scientia nos ad agendum extimulat, altero à peccando revocat, tertio casu adhibita in consilio ratione agendum esse monet. Hinc distinguitur conscientia in sollicitantem, revocantem, admonentem. Et quia conscientia est syllogismus, eadem, quæ in syllogismum, etiam in conscientiam cadunt. Ideo conscientia ad instar syllogismi vel recta, vel erronea est.

Et sicuti ratiocinatio omnis falsa vel in forma, vel in materia peccat, ita & conscientia errat, sive falsa lex, falsæque actionis circumstantiæ præmittantur, sive ipsæ ratiocinandi regulæ non observentur. Et uti in aliis ratiocinationibus, sic in conscientia contingit, ut modo ex certo principio, modo ex hypothese probabili ducatur argumentum. Hinc conscientia modo certa est, quoties ex certa, ac indubia lege; modo probabilis, quoties ex probabili aliorum sententiâ ratiocinatur.

VII. Conscientia ergo probabilis non est opponenda rectæ, cum recta possit esse conscientia probabilis (9), & falsa etiam per sophismata. Cæterum quisque intelligit, in conscientia mere probabili non esse determinandum ad aliquid; nam hoc in casu incerta prorsus est veritas, atque adeo propositum, cui mens acquiescat, omnino deficit. Quia vero quod probabile est, æque falsum, ac verum esse potest (10); evenit aliquando, ut animo nostro sese in utramque partem objiciant argumenta, ac proinde de re nondum liquida deliberandum esse, censeamus. Ea conscientia dubia dicitur, vel si dubium sit levioris momenti, scrupulosa vocatur. In dubia mere conscientia non est agendum, usque dum ad liquidum non sit perducta, vel ad minus in partem præponderet aliquam (11).

VIII. Contingere potest etiam, ut conscientia pravis cu-

(9) Conscientia probabilis à principio non distincto, sed incerto pendet, quod potest esse verum, ac falsum.

(10) Vide meum Pufend. l. 1. c. 3. §. 5.

(11) Si vero dubium sit parvi momenti, minime est attendendum.

cupiditatibus oppressa, de actionibus vix libere ratiocinetur, sed potius propensionibus suis suffragari conetur (12): quo fit, ut in tali statu minus libera conscientia sit (13). E contra quæ nullis cupiditatibus devicta in libertatem manet, libera conscientia proprie est dicenda.

Insuper conscientia vel absolvit, vel condemnat suo ratiocinio, uti supra observavimus. Prima cum summa voluptate animi non potest non esse conjuncta; nam interna approbatio secum affert satisfactionem (14). Ex adverso reprobatio animum perturbat, excruciatque; utpote necessario facere debet moti contra propriam, determinationem, rectamque, & naturalem tendentiam. Ideo prima tranquilla appellanda est, alia irrequieta, ac perturbata conscientia (15).